dict

dict. *℞. Amé.* *S*ésūm tuū dirigit. *℞. Amé.* Et ad supernā vitā perducatur. Qui trinus & vn̄ uiuit & regnat per omnia sc̄la seculorū. *℞. Amé. Benedictio.*

Benedicat te Deus, qui in principio cūcta creauit ex nihilo. *℞. Amé.* Benedicat te Dei filius, qui de supernis sedibus ad nos redimendos venit.

℞. Amé. Benedicat te spiritus, qui in specie columbæ in Iordanis flumine super Christū requieuit: ipseq; in trinitate sanctificet, quē venturū expectamus ad iudiciū, Iesus Christus dñs Deus noster, qui uiuit & regnat in secula seculorum. *℞. Amen.*

Oratio.

Orem⁹ fratres dñm deū nostrū pro fratre nostro, quem ad præsens malū langoris ex-

ulcerat: ut eum dñi pietas cœlestibus dignetur curare medicinis: ut qui dedit animā, det

& salutem. Per Christū dñm nostrū. *℞. Amé. Orem⁹. Oꝛo.*

Deus omnipotēs saluator & redēptor generis humani, qui apostolis suis dedit ligādi & soluendi potestatem, ipse te absoluerē dignetur à cūctis iniquitatibus tuis: & quantum mee fragilitati permittitur, auxiliante ipso, sis absolutus ante faciem illius.

¶ Omnes presbyteri qui ibi fuerint vnusquisq; per se tenēs stolā dicat super infirmum sequētē absolutionē. Absolutio.

Dominus Iesus Christus, qui dixit discipulis suis, quæcūq; ligaueritis super terram, erunt ligata & in cœlis: & quæcunque solueritis super terram, erūt soluta & in cœlis: de quorum numero quāuis indignos nos esse uoluit, ipse te absoluat per ministeriū nostrū ab omnibus peccatis tuis, quæcūq; cogitatione, locutione, operatione

operatione negligenter egisti:
atque à nexibus peccatorum

ram

absolutum te perducere digne
tur ad regna coelorum. Qui
viuit & regnat per omnia se-
cula seculorum. *R.* Amen.

ET benedictio Dei pa-
tris omnipotentis, & fi-
lij, & spiritus sancti descē-
dat super te, & maneat sem-
per. *R.* Amen.

*¶ His expletis, sacerdos & alij
reuertantur ad ecclesiam, mo-
do & forma sicut venerunt:
sacerdos deferens in disco vas
olei, & pilas de stupa, quibus
terfit loca corporis infirmi, to-
tū coopertū toballa: & sacer-
dos cōburat pilas in fōte baptis-
mali, & vas olei diligēter lauet.*

¶ Notar seão acerca destes sa-
cramētos as regras seguintes,
pera que ho sacerdote se tire de
algūas duuidas.

¶ Primeiramente sendo o en-
fermo confessado & cōmun-

gado, o sacerdote ho amcesta-
rà que receba ho sacramento
da sancta vñção em tempo q̄
estè cō entēdimento & iuyzo,
pa cō deuaçã o poder receber:
& não espere chegar a hora q̄
estè sem acordo & se deuação.

¶ Item este sacramento se ha
de dar aos enfermos de que se
teme perigo de morte & a pes-
soas que por sua ydade ja rece-
beram ho sancto sacramento
da Eucharistia.

¶ Item se o enfermo estiuer ja
tãto no estremo da morte q̄ se
tema nã se poder acabar o offi-
cio jntegramēte, etã o sacerdo-
te dita primeiro per si a oração
*Adesto dñe supplicationibus
nostris, & me quietiam. &c.*

¶ Poderá logo vngir os lugares
assinados dizendo em cada
lugar, *Per istam sanctam, &c.*
E depoy disto acabado, se ajn-
da viuer o enfermo, poderá di-
zer os psalmos & o mais q̄ fi-
cou por dizer do officio.

ORDO AD

sepeliendum mortuos.

Infirmo iam defuncto, loto, & inuoluto vt est consuetudo: sacerdos indutus superpelliceo & stola imposta, secum deferens crucem, aquam benedictam & librum eat in domum defuncti, & commendet corpus eius: & post commendationem fiat signum campanæ more solito in ecclesia. Quod si oportuerit, vt prius fiat signum, quàm cōmendetur: sacerdos & clerici induti superpelliceis deferētes secum stolam, librum, aquam benedictam & crucem pręuam procedant processionaliter cum silentio: & ante ostium defuncti sacerdos accipiat stolam & librum, & commēdet corpus defuncti in lecto iam positum: & voce alta recitet, & alij simul prosequentes. *℞.*

Subuenite sancti Dei: Occurrite angeli domini, suscipientes animam eius. *℞.* Offerentes eam in conspectu altissimi. *℞.* Suscipiat te Christus, qui creauit te: & in sinū Abrahæ angeli deducant te. *℞.* Offerentes. *℞.* Si defunctus fuerit homo, repetatur respōsorium tertio. Si vero fuerit mulier, repetatur bis: & in fine

ultimę repetitionis respōsoriū dicatur versus. Requie æternam dona ei dñe. *℞.* Et lux perpetua luceat ei. *℞.* Offerentes. *K* yrie eleison. *C*hriste eleison. *K* yrie eleison. *P*ñ nñ. *Tunc aspergatur corpus defuncti aqua benedicta. ℞.* Et ne nos inducas in tentationē. *℞.* Sed libera nos à malo. *℞.* A porta inferi. *℞.* Erue dñe animam

mam eius. *V.* Domine exaudi
orationem meam. *R.* Et clamor
meus ad te veniat. *V.* Dñs vo-
biscum. *R.* Et cum spiritu tuo.
Oremus.

Oratio.

Pro recordationis affectu
fratres charissimi cōme-
morationem facimus chari no-
strę *quam*

stri. *N.* quem dominus de ten-
tationibus huius seculi assum-
psit: obsecrantes misericordiam
Dei nostri: ut ipse ei tribuere
dignetur placidam & quietam
mansionem: & remittat omnes
lubricę temeritatis offensas: ut
cōcessa plenę venię indulgē-
tię, quidquid in hoc seculo
proprio vel alieno reatu deli-
quit, totum ineffabili pietate
ac benignitate sua deleat &
abstergat. Quod ipse prestare
dignetur: cuius regnum & im-
perium sine fine permanet in
secula seculorū. *R.* Amē. *Oro*

Deus cui omnia viuunt, &

cui non pereunt moriendo cor-
poram nra, sed mutatur in me-
lius, te supplices deprecamur:
ut suscipi iubeas animam fa-
mule tuę

mulę tuę. *N.* per manus sancto-
rum angelorū tuorum in sinu
amici tui Abrahę patriarchę:
resuscitadāmq; in nouissimo
magni iudicię die, & quidquid
vitiorum, fallente diabolo,
cōtraxit, tu pius & misericors
ablue indulgēdo. Per Christū
dñm nostrū. *R.* Amē. *Oratio.*

Suscipe dñe animam famu-
le tuę *quā*
li tuę. *N.* quę de ergastulo
huius sc̄pi vocare dignatus es:
& libera eā de principibus tene-
brarum, & de locis pœnarum:
ut absolutis omnium vinculis
peccatorum, quietis ac lucis
æternę beatitudine p̄fruat: &
inter sanctos & electos tuos
in resurrectionis gloria resusci-
tari mereatur. Per Christum,
Deinde sequitur. *V.* Requiem

Ordo ad sepeliendum mortuos.

æternam dona ei domine. *Re.* inferorum redde extorrem: vt
Et lux perpetua luceat ei. *Re.* A segregata ab infernalibus clau
porta inferi. *Re.* Erue domine stris, sanctorū mereatur adu
animam eius. *Re.* Domine ex nari consortio. Per Christum,
audi orationem meam. *Re.* Et **Et post cōmendationem dica
clamor me⁹ ad te veniat. Or.** tur Responsorium sequens.

DEus vitæ dator & huma
norum corporum repa
rator, qui te à peccatoribus ex
orari voluisti: exaudi preces,
quas speciali deuotione pro

le tue

anima famuli tui. **N.** Tibi la
chrymabiliter fundimus: vt li
berare eam ab inferorū crucia
tib⁹, & collocare inter agmina
sanctorum tuorū digneris: ve
ste quoq; cœlesti, & stola im
mortalitatis indui, & paradisi
amœnitate cōfoueri iubeas.
Per Christum. **Alia oratio.**

DEus qui humanarū ani
marum æternus amator

le tue

es, animam famuli tui. **N.** quā
vera, dū in corpore maneret,
tenuit fides, ab omni cruciatu

MEmēto mei Deus: Quia
uentus est vita mea. *P.*

Nec aspiciet me: Visus homi
nis. *Re.* Et non reuertetur: Ocu
lus meus, vt videat bona. *P.*

Nec aspiciet. **Kyrie eleison.**

Christe eleison. **Kyrie eleiso.**

Paternoster. **Aspergatur de**

functus aqua benedicta. Re. Et

ne nos inducas in tētationē.

Re. Sed libera nos à malo. *Re.* A

porta inferi. Erue. *Re.* Domine

exaudi orationem meam. *Re.*

Et clamor meus ad te veniat.

Re. Dominus vobiscum. *Re.* Et

cum spiritu tuo. **Dicatur ora**

tio cōpetens defuncto.

Postea corpus defuncti duca

tur ad ecclesiam precedente

cruce. Et cātor in medio pro

cessionis incipiat. Añam.

Subuenite

S & alij pro
sequentes
perficiant
añam.

Subveni te sancti De i oc cur-

rite ange li domini suscipien tes a nimam eius. **P.**

Offe rentes e am in conspectu al tiffi mi.

**Qua finita can-
tor incipiat psal-
mum.**

Mise rere mei Deus.

Et alij perficiant versum. Tunc cantor repetat añam. Subue-
nite sancti Dei. Et alij prosequentes perficiant añam: & sic fiet
in alijs versibus. Et repetatur psalmus modo prædicto si opus
fuerit. Intranses verò cimiterium ecclesie cantor incipiat Res.

Ordo ad sepeliendum mortuos.

Ndu ta est ca ro mea pu tre di ne,

& fordi bus pul ue ris cu-

tis mea aru it & cōtracta est. **p** Memen to

mei domine quia ventus est vi ta mea. **x** Dies

me i velo cius transi erunt
quàm

Quã à texen te te la fuc ci di tur &

consumpti sunt abf q; vl la

spe p̄. Memen to.

Quo finito, & defuncto
posito in loco consueto,
dicatur: **K** yrie el. **C** hri-
ste el. **K** yrie el. Et sacer-
dos stas ad caput defuncti

cum stola, dicit. **P** atern̄. **A**spergatur defunctus aqua bene-
dicta. **℟**. Et ne nos **℞**. Sed libera **℟**. A porta inferi **℞**. Erue **℟**.
Dñe exaudi **℞**. Et clamor **℟**. **D**ñs vobiscū **℞**. Et cum. **O**re-
mus. **D**icatur oro cōpetens defuncto. **℟**. **R**equiē aeternā. **℞**.
Et lux. **℟**. **R**equiescāt in pace. **℞**. **A**mē. **H**is finitis, clerici pre-
parat se ad decārandū vigiliā. Interim sacerdos preparat se, &
decantetur missa, si tēpus congruū fuerit. Finita missa, sacer-
dos indutus vestimētis, & oēs alij in gradu suo veniāt ordi-
natē, & stē hinc inde p̄cessionaliter iuxta feretrum: & stante
sacerdote ad caput defuncti cū aqua benedicta & libro, cātor
incipit **℞**. **H**eu mihi dñe, **Q**uia peccaui nimis in vita mea:

Ordo ad sepeliendum mortuos.

quid faciã miser, vbi fugiam
nisi ad te deus meus? miserere
mei. *p.* Dũ veneris, Innouissi-
mo die. *v.* Anima mea turba-
ta est valde: sed tu dñe succur-
re ei. *p.* Dũ veneris, In nouissi-
mo die. *k* yrie el. *C*hristee el.
*K*yrie el. *P*ater nř. *Sacerdos*
aspergat aquam benedictam
super defunctum. v. Et ne nos.
Sed libera nos à malo. *Psal.*
*L*euauit oculos meos in
montes: vnde veniet auxi-
lium mihi. *A*uxilium meum
à dño: qui fecit cœlum & ter-
ram. *N*on det in cōmotionē
pedem tuum: neq; dormitet,
qui custodit te. *E*cce non
dormitabit, neque dormiet,
qui custodit Israel. *D*ñs custo-
dit te, dñs protectio tua: super
manū dexterā tuā. *P*er diē, sol
nō vret te: neq; luna per noctē.
*D*ñs custodit te ab omni ma-
lo: custodiat animam tuā dñs.
*D*ñs custodiat introitū tuū, &
exitū tuū: ex hoc nūc & vsq; in

seculum. *v.* Requie. *v.* Et lux.

A porta inferi. Erue dñe. *D*ñe
exaudi. Et clamor. *D*ñs vo-
biscum, Et cū. Oremus. *Oro.*

*N*on intres in iudicium
tua

cum seruo tuo dñe, quoniam
nullus apud te iustificabitur
homo, nisi per te omniū pec-
catorum tribuatur remissio:

esm

non ergo eum tua quæsumus
dñe iudicialis sentētia premat,

quam

queni tibi vera supplicatio fi-
dei Christiane commendat,
sed gratia tua illi succurrente,
mereatur euadere iudiciū vlti-

que

onis; qui dũ viueret, insignit⁹
est signaculo sanctę trinitatis.

Per xpm dñm nřm. Amē. *v.*

*P*eccantem me quotidie
Et non me poenitentem

timor mortis conturbat me

p. Quia in inferno *nulla est*

redēptio, miserere mei Deus, et

salua me. *v.* Deus in nomine

tuo saluum me fac: Et in misericordia tua libera me. *p.*

Quia in infern. *k.* yrie eleison.

Christe eleison. *k.* yrie eleiso.

Sacerdos aspergat defunctum aqua bñdicta, & dicat: P r n r.

Et ne nos. R. Sed libera. *ps.*

DE profundis clamaui ad te dñe: dñe exaudi vocem meam. *F*iant aures tue intendentes, in vocem deprecationis meae. *S*i iniquitates obseraueris dñe, dñe quis sustinebit?

*Q*uia apud te propitiatio est: & propter legem tuam sustinui te dñe. *S*ustinuit anima mea in verbo eius: sperauit anima mea in dño.

A custodia matutina usque ad noctem, speret Israel in domino. *Q*uia apud dñm misericordia: & copiosa apud eum redemptio. *E*t ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus eius.

*R*equiem æternam. *E*t lux perpetua. *A* porta inferi eue dñe. *D*ñe exaudi.

*D*omiñs vobiscum.

Et cum. Oremus.

Oratio.

FAC quæsumus dñe hanc *ua tua* *cia*

cum seruo tuo defuncto misericordiam, ut factorum suorum

in poenis non recipiat vicem, qui tuam in votis tenuit volun-

tatem: ut sicut hic cum vera

fides iunxit fidelium tuis, ita

eam illic tua miseratio societ angelicis choris. Per Christum dñm nostrum. Amen. *Resp.*

Libera me domine, De

morte æterna, in die illa tremenda. *p.* Quando cœli mo-

uendi sunt & terra. *p.* Dum veneris iudicare seculum per ignem.

R. Dies illa, dies iræ, Calamitatis & miseriæ: dies magna & amara valde. *p.* Quando cœli.

R. Tremens factus sum ego & timore, Dum discussio venerit,

atque venturaira. *p.* Dum veneris. *R.* Requiem æternam.

Resp. Et lux perpetua luceat

Ordo ad sepeliendum mortuos .

K yrie eleison. **C** hriste eleison.

K yrie eleison. **P** ater n^r. **A** sper
gatur defunctus aqua benedi-
cta. **Et** n^{os}. **S** ed libera. **ps.**

L auda anima mea d^{nm}:
laudabo dominū in vita
mea: psallā Deo meo, quandiu
fuero. **N** o lite cōfidere in prin-
cipibus: neq; in filijs hominū,
in quibus non est salus. **E** xibit
spiritus eius, & reuertetur in
terrā suam: in illa die peribunt
omnes cogitationes eorum.